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Anotace

Bakalářská práce se věnuje vzniku a rozvoji kláštera dominikánek při kostele sv. Anny a sv.

Vavřince na Starém Městě pražském. První část shrne založení dominikánského řádu a jeho

ženské větve, šíření řádu a počátky v českých zemích. Dále se práce zabývá již samotným

klášterem sv. Anny, jeho založením, vývoji a proměně funkcí od počátku až po dnešní dny,

kdy jej vlastní Národní divadlo. Není opomenuta rotunda sv. Vavřince, která byla

v prostorách kláštera objevena archeologickým průzkumem v 50. letech minulého století.

Nejpodstatnější část práce se zaměřuje na architekturu kostela a kláštera a na objevy

nástěnných maleb, které byly v posledních letech restaurovány. Jistá pozornost je také dána

středověkému krovu v kostele a projektu na jeho obnovu, který navrhla architektka Eva

Jiřičná. Závěrečná část připomene všechny budovy, které ke klášteru patřily do jeho zrušení

v roce 1782.

Klíčová slova

Kostel sv. Anny, rotunda sv. Vavřince, Klášter sv. Anny, dominikánky, středověk, nástěnné

malby, krov, Národní divadlo

Abstract

The bachelor thesis is devoted to the genesis and the enlargement of the Dominican convent

of St. Anna and St. Lawrence in the Old Town of Prague. The first part summarizes the

foundation of the Dominican Order, its expand and the beginning of the Order in the Czech

lands. Furthermore the attention passes to the Saint Anna´s Convent, its establishment,

development and the changing of functions from the beginning to these days when the owner

of the area is the National Theatre in Prague. The Rotunda of St. Lawrence, that was founded

during archaeological research in the 1950s, is not leave out from this thesis. The most
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substantial part is focused on the architecture of the church and convent and to the wall

paintings that were restored in the past years. Certain attention is paid to the medieval roof

frame in the church and also to the project of its renovation designed by Eva Jiřičná. The final

part mentions all the buildings that used to belong to the convent till its cancellation in 1782.

Keywords

Church of Saint Ann, Rotunda of Saint Lawrence, Saint Ann´s convent, Dominican Order,

Middle Ages, wall paintings, roof frame, National Theatre
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Úvod

Prvotním motivem k napsání této práce byla má téměř každodenní přítomnost

v Anenském areálu, ve kterém je dnes zázemí baletního souboru Národního divadla. Soubor

využívá velkou část prostorů bývalého kláštera a při každém přesunu z jedné části budov do

jiné se nabízí otázka jak tyto prostory vypadaly v dobách, kdy zde pobývaly dominikánky.

Dnes už je velmi těžké si tuto situaci představit, funkce kláštera se totiž od jeho zrušení v roce

1782 několikrát změnila. Dlouhou dobu zde sídlila tiskárna, která pro své potřeby vybudovala

systém nových schodišť a dělících příček. V kostele měla tiskárna sklad papírů a jeho interiér

proto rozdělila do více pater. Na toto období vzpomíná restaurátor Jan Bradna v článku, ve

kterém popisuje situaci v kostele v 80. letech: „Byla to nejúžasnější památka, jakou jsem kdy

poznal, s nejsilnějším duchem historie. Celý prostor kostela byl stále přepatrovaný…..dole

v přední části byly odkryté základy templářského kostela….na zemi ležel rozebraný

renesanční strop….nejúžasnější byla půda…“
1
V té době klášterní budovy využívalo již

Národní divadlo, které tyto prostory přebudovalo pro zázemí baletního souboru a část

využívalo jako sklad kostýmů. V roce 1998 Národní divadlo pronajalo kostel nadaci Dagmar

a Václava Havlovým VIZE 97, která se zavázala kostel opravit a zpřístupnit veřejnosti.

Cílem této práce bude monografické zpracování dostupných informací o bývalém

klášteře dominikánek. Doposud se můžeme o klášteře dočíst pouze ve statích v odborných

knihách a časopisech. Franz Klutschak sice v roce 1887 vydává monografii nazvanou Chronik

des Annaklosters in Prag, která se zabývá důkladným studiem dochovaných klášterních

archiválií, avšak téměř vůbec se nedotkne otázky architektury.

Po první kapitole, ve které je shrnutý stav dosavadního bádání o prostorách bývalého

kláštera, je v práci také věnována pozornost samotnému řádu bratří kazatelů a jeho ženské

větvi. Druhá kapitola tedy nastíní základní principy dominikánského řádu, jeho vznik a šíření

a dějiny řádu v českých zemích. Informace budou čerpány především z publikací Církevní

řády a kongregace v českých zemích
2
Luďka Jiráska, Dějiny středověkého mnišství,

3
kterou

napsal Hugh Lawrence, dále pak třetí díl Encyklopedie řádů a kongregací a řeholních

1
BRADNA 2007, 330. Jan Bradna popisuje své vzpomínky v rámci ankety k úpravě interiéru kostela nadací VIZE

97.
2
JIRÁSKO 1991.

3
LAWRENCE 2001.
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společností katolické církve v českých zemích
4
od Milana Bubna a v neposlední řadě publikace

Tomáše Černušáka Historie dominikánů v českých zemích.
5

Další část se věnuje vzniku Anenského kláštera, jeho rozvoji a osudu v průběhu dějin

až po současnost. Je třeba podotknout, že klášter i kostel je dnes zvykem nazývat svaté Anny,

ačkoli zasvěcení původní rotundy, a poté templářského kostela, bylo svatému Vavřinci.

Zasvěcení sv. Anně bylo na klášterní objekt přeneseno poté, kdy johanitský preceptor Bertold

z Henneberka prodal dvůr dříve templářů s chrámem sv. Vavřince jeptiškám řádu sv.

Dominika od svaté Anny pod Petřínem.
6
V následujících kapitolách bude tedy rotunda a

templářský kostela pojmenován po sv. Vavřinci, a nový chrám a klášter dominikánek po sv.

Anně. Při studiu okolností vzniku a rozvoje kláštera byla nutná práce s listinami, jejichž

opisy z větší části nalezneme v pramenných edicích, které jsou nesmírně nápomocným a

cenným materiálem.

Čtvrtá kapitola se zaměří na rotundu sv. Vavřince, která byla objevena při

archeologickém průzkumu v 50. letech 20. století. Tento významný objev prokázal starší

historii objektu a rotundou se začalo zabývat mnoho historiků umění. Kapitola je doplněna o

zprávy z dalších archeologických výzkumů, které byly během minulých let v Anenském

areálu provedeny. Tyto výzkumy vedl Zdeněk Dragoun, který o nich podává zprávy

prostřednictvím statí v odborných časopisech nebo je stručněji popisuje v Pražském sborníku

historickém.
7
Podrobnější zprávy o nálezech je také možno dohledat přímo v archivu správy

budovy Národního divadla.

Následovat bude kapitola, která se věnuje již samotnému kostelu sv. Anny. Popsána je

jeho architektura a zvláštní pozornost je dána nástěnným malbám, které byly objeveny v 60.

letech minulého století. Malby byly restaurovány ve dvou fázích, nejprve v zápětí po jejich

odhalení Jaroslavem Altem a Jiřím Toroněm, a poté až po více než třiceti letech Martinem

Pavalou a Karlem Strettim. Tato část se zabývá především ikonografickým rozborem maleb.

Přístup do kostela je poněkud komplikovaný, kostel není pro veřejnost otevřen a je tedy

možné se do něj podívat jen v rámci akcí, pořádaných nadací VIZE 97. Ovšem díky velmi

vstřícnému přístupu zaměstnanců správy budovy, se mi podařilo do kostela nahlédnout a

pořídit fotografie. V rámci kapitoly o kostele nelze opomenou středověký krov, a to nejen

4
BUBEN 2006.

5
ČERNUŠÁK 2001.

6
Na to upozornil ve svém článku v roce 2007 restaurátor Martin Pavala.

http://www.restauro.cz/diskuze/legendyanna.htm, vyhledáno 20.4.2016.
7
DRAGOUN 1988, 187, DRAGOUN 1998, 267, DRAGOUN 2006, 342.
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z důvodu jeho výjimečnosti, ale také z pohledu památkové péče. V roce 2001 se tento krov

stal zřejmě nejdiskutovanější památkovou kauzou a to kvůli projektu obnovy kostela nadací

VIZE 97, která oslovila architektku Evu Jiřičnou, jejíž koncepce vyvolala širokou diskuzi.

Závěrečná kapitola představí budovy kláštera svaté Anny. Ty prošly během let

několika změnami a to jak přestavbami, tak i přístavbami. V posledních letech se jedná

především o přidané prostory dvou baleních sálů v západní části areálu. Kromě samotné

klášterní kvadratury patřily ke klášteru až do jeho zrušení další čtyři budovy. V současné době


[…]


malinké dvorky. Dispozice domku je nepravidelná, přizpůsobuje se uliční čáře a hmotě vedle

stojícího kláštera. Stavba není podsklepena, sklep se nachází jen pod severním dvorkem a je

barokní s valenou klenbou.
192
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Závěr

V předešlých kapitolách jsem se pokusila o monografické zpracovaní bývalého

kláštera sv. Anny na Starém Městě pražském, který je unikátní po vícero stránkách. Už

samotný fakt, že se nám dochovaly jen dva středověké kláštery dominikánek, svědčí o

významnosti tohoto bývalého sakrálního prostoru. Tím druhým dochovaným klášterem je

klášter sv. Kateřiny v Olomouci, ten však po josefínských reformách potkal zcela jiný osud.

Získaly jej voršilky a udržel si svou sakrální funkci až dodnes.

Bakalářská práce byla rozdělena do šesti kapitol. Bylo zapotřebí alespoň částečně

nastínit historii řádu bratří kazatelů a jeho ženské větve, zaměřit se na jeho zakladatele sv.

Dominika a na šíření řádu do významných měst Evropy a v neposlední řadě se zmínit o

dějinách řádu v českých zemích, které sahají až do první poloviny 13. století. První ženský

klášter u nás byl založen okolo roku 1240 a klášter sv. Anny, tehdy ještě na Újezdě, v roce

1293. Dominikánky se na Staré Město přestěhovaly o dvacet let později.

Zaměříme-li se na výjimečnosti Anenského areálu, musíme zmínit románskou

rotundu, která se zde nacházela ještě před příchodem templářů. Objevem rotundy začala

soustavná archeologická činnost v areálu kláštera a během posledních šedesáti let bylo

učiněno několik archeologických průzkumů, které přinesly velmi zajímavé poznatky o

původním osídlení.

Kostel sv. Anny, který si dominikánky vybudovaly po jejich příchodu z Malé Strany

v roce 1313, je krásným příkladem kostelní architektury, jež je zásadně ovlivněna velmi

přísnou klausurou, tedy požadavkem striktního oddělení řeholnic od laické veřejnosti, ale také

od kněze, a ačkoli neexistují žádná pravidla, která by určovala podobu chrámů dominikánek,

tak právě v aplikaci nejpřísnější klausury řeholnic určitá pravidla nalezneme. V kostele se

například muselo nacházet velké okno, které umožňovalo řeholnicím poslechovou účast na

mši a kázání.
193

Podobnými pravidly se museli řídit stavitelé kostela sv. Františka v Anežském

klášteře. Klarisky, stejně jako dominikánky, byly vázány přísnou klausurou. Bylo by velmi

zajímavé a jistě přínosné porovnat architektonické řešení stavby kostela, kdy musí být

dodržována klausura sester u těchto dvou významných pražských kostelů. Na to však v rámci

této práci již nezbylo místo.
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Vrátíme-li se k unikátnosti kostela sv. Anny, je třeba připomenou především gotické

nástěnné malby a původní krov. Malby, které byly objeveny v 60. letech 20. století, byly

okamžitě prozkoumány a z části restaurovány. K dalším restaurátorským počinům došlo až o

třicet let později, v rámci celkové obnovy kostela nadací Dagmar a Václava Havlových VIZE

97, která si kostel pronajala od Národního divadla v roce 1998 s vidinou jeho proměny

v centrum kulturního a společenského života. Restaurátory maleb byli Martin Pavala a Karel

Stretti. Maleb se v kostele nachází mnoho, ovšem jen některé z nich jsou v současné době

zpracovány do statí, které se zabývají jejich ikonografií, způsobem malby a autorstvím. Bylo

by tedy namístě prozkoumat doposud nezpracované malby a věnovat jim pozornost, kterou si

jistě zaslouží. Rozbor všech nástěnných maleb v kostele sv. Anny by bylo možné obsáhnout

ve zcela samostatné bakalářské práci, věnující se pouze těmto malbám.

Pozornost veřejnosti v roce 2001 upoutal projekt architektky Evy Jiřičné, jejíž

koncepce obnovy interiéru kostela vyvolal širokou diskuzi. Jednalo se především o způsob

zachování unikátního krovu, který architektka navrhla opticky propojit s prostorem lodi.

Konečné řešení musela architektka pozměnit, ovšem i přesto je jeho výsledek jedinečný a

velmi působivý. Optické propojení prostoru vyvolává pocit odhmotněnosti architektury a při

procházení po lávce, která obíhá celý krov, se naskytnou pohledy, které zřejmě v žádném

jiném pražském kostele nenajdeme.

Klášter sv. Anny původně tvořilo několik budov, dnes je součástí objektu klášterní

kvadratura a jedna budova, před josefínskými reformami vlastnily dominikánky kromě

samotné kvadratury další čtyři přilehlé budovy. Tyto budovy byly rozprodány v dražbě roku

1783 a měly dále vlastní osud. Anenský klášter a Anenský dvůr vydražil Jan Jiří Tichý a po

jeho smrti je vlastnil jeho syn. Posléze budovy získal Jan Ferdinand Schönfeld a od té doby

v nich byla tiskárna. Až v 70. letech 20. století areál začalo využívat Národní divadlo, které

postupně prostory přizpůsobovalo stále rostoucímu baletnímu souboru.

Ačkoli klášter sv. Anny během sedmi století jeho existence potkalo mnoho změn a

různých využití prostorů, které se více či méně odrazily na jeho dnešní podobě, občas lze

narazit na místo, kde na vás historie přímo dýchá. Vystoupáte-li schodištěm do baletního sálu,

máte najednou gotický krov jako na dlani, vydáte-li se po chodbách bývalých klášterních

budov, objeví se před vámi barokní nástěnné malby a když zkoušíte v nových, zcela

moderních prostorách baletních sálů, jste si jisti, že zde umění, avšak v jiném slova smyslu,

stále přežívá.
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