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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Veronika Telnarová si za téma své bakalářské práce zvolila monografické zpracování

komplexu klášterních budov při bývalém kostele sv. Anny na Starém Městě pražském, který

již v době středověku náležel dominikánkám. Předložená práce je monografického charakteru,

a proto je pozornost věnována primárně zkoumanému kostelu a přilehlých klášterních budov.

V úvodu je představen dosavadní stav bádání, v němž autorka připomíná jak práce historiků,

kteří se tímto klášterním kostelem zabývali, tak studie uměleckohistorické, a nechybí zde ani

výzkumy archeologů, které jsou při výzkumu středověké řádové architektury nezbytné. S

pomocí dostupných pramenů a literatury autorka nejprve připomíná dějinný vývoj kláštera

dominikánek, dále pak analyzuje jednotlivé části souboru budov a jejich architektonické částí,

jejichž základem je fáze středověká. Autorka se ovšem nesoustřeďuje pouze na středověkou

podobu klášterního komplexu, ale jeho stavebně historický vývoj sleduje až do dnešních dní.

Přitom se dotýká otázky využití objektu po zrušení řádu na konci 18. století, připomíná

využití stavby i v současnosti a její nedávné rekonstrukce, která podnítila diskusi a otevřela

otázky týkající se památkové péče a využití původních mendikantských kostelů vůbec.

Jelikož je práce soustředěná na analýzu jednoho objektu, který je zde zkoumán

interdisciplinárně v průběhu vývoje od středověku do dnešních dní, nezbyl zde nejspíš prostor

na hlubší komparace s ostatními středověkými stavebními realizacemi v Praze nebo zkoumání

typologie staveb dominikánek v širším kontextu, anebo dochovaným středověkým nástěnným

malbám, k čemuž bude možné přistoupit třeba v některém z příštích výzkumů. Práce je psána

čtivě, má logickou strukturu, je doplněna obrazovou přílohou, která dokládá, že badatelka je

dobře obeznámena se stavbou, jíž zkoumala. Předložená práce odpovídá nárokům kladeným

na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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